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신태인중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-01-15 예산액 1,461,263,000

제2024학년도 중학교 학교회계 세입,세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 1,024,485,000원"을 "세입,세출 각각 1,461,263,000원"으로 한다.

2허시영 2025년 03월 25일 08시 48분 09초 전북특별자치도교육청 신태인중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 신태인중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,461,263 1,024,485 436,778 42.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 153,993 947,443 64.8

학생복지/교육격차 해소 5,820 27,519 1.9

기본적 교육활동 76,323 119,931 8.2

선택적 교육활동 78,386 97,186 6.7

교육활동 지원 70,787 129,211 8.8

학교 일반운영 27,885 106,389 7.3

학교시설 확충 23,584 23,584 1.6

학교 재무활동 0 10,000 0.7

이전수입 지방자치단체이전수입 8,770 8,770 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 427,450 1,433,135 98.1

이전수입 기타이전수입 2,168 5,168 0.4

자체수입 학부모부담수입 3,191 13,591 0.9

자체수입 행정활동수입 193 593 0

기타수입 전년도이월금 -4,994 6 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,447,073 1,008,685 438,388

1.지방자치단체이전수입 8,770 0 8,770

1.교육경비보조금 8,770 0 8,770

1.기초지방자치단체전입금 8,770 0 8,770

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,770 0 8,770
(성립전_1추)코딩교육 지원사업 : 8,000,000원

 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)신입생 체육복 지원사 : 770,000

원 * 1개교 =
770,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,433,135 1,005,685 427,450

1.교육비특별회계전입금수입 1,433,135 1,005,685 427,450

1.사립학교보조금수입 1,433,135 1,005,685 427,450

1.인건비재정결함보조금 862,152 788,800 73,352 인건비 : 73,352,000원 * 1개교 = 73,352,000

2.운영비재정결함보조금 222,404 216,885 5,519 운영비 : 5,519,000원 * 1개교 = 5,519,000

3.목적사업비보조금 348,579 0 348,579
(성립전_1추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

3,623,000원 * 1개교 =
3,623,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

정원외 기간제교사 인건비 : -2,373,000원 * 1

개교 =
-2,373,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

2,372,000원 * 1개교 =
2,372,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

12,351,000원 * 1개교 =
12,351,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

10,863,000원 * 1개교 =
10,863,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

937,000원 * 1개교 =
937,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

937,000원 * 1개교 =
937,000

(성립전_1추)학교시설환경개선 : 23,584,000원

 * 1개교 =
23,584,000

(성립전_1추)입학지원금지원 : 2,200,000원 * 

1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 2,000,000원

 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 6,800,000원

 * 1개교 =
6,800,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

6,090,000원 * 1개교 =
6,090,000

기간제교원 성과상여금 : 2,372,000원 * 1개교

 =
2,372,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 9,973,000

원 * 1개교 =
9,973,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 1,652,000

원 * 1개교 =
1,652,000

교직원 맞춤형복지비 : -528,000원 * 1개교 = -528,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

운영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 지원 : 

12,750,000원 * 1개교 =
12,750,000

테마식 현장체험학습비 지원 : -1,015,000원 *

 1개교 =
-1,015,000

(성립전_1추)순회교사 출장여비 : 3,060,000원

 * 1개교 =
3,060,000

(성립전_1추)순회교사 출장여비 : 4,760,000원

 * 1개교 =
4,760,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영 : 

34,688,000원 * 1개교 =
34,688,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영 : 

3,060,000원 * 1개교 =
3,060,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 1,200,000원 * 1

개교 =
1,200,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 900,000원 * 1개

교 =
900,000

(성립전_1추)진로진학교육운영 : 1,200,000원 

* 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)육성종목 운영지원비 : 

16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 10,000,000원 

* 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)여건개선사업비 : 30,000,000원 *

 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)여건개선사업비 : 20,000,000원 *

 1개교 =
20,000,000

여건개선사업비 : -5,419,000원 * 1개교 = -5,419,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대비 하계 강화

훈련비 : 16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴 운영학교 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교복구입비 : 3,000,000원 * 1개

교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육체험 : 

1,056,000원 * 1개교 =
1,056,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육체험 : 552,000

원 * 1개교 =
552,000

(성립전_1추)학생회 공약이행비 : 750,000원 *

 1개교 =
750,000

(성립전_1추)다문화 어울림 학급 프로그램 운

영 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)학교상담실 환경개선 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)디지털 튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

70,000,000원 * 1개교 =
70,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

정원외 기간제교사 인건비 : -70,000,000원 * 

1개교 =
-70,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

26,550,000원 * 1개교 =
26,550,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

2,416,000원 * 1개교 =
2,416,000

(성립전_1추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

6,318,000원 * 1개교 =
6,318,000

기간제교사 맞춤형복지비 : -700,000원 * 1개

교 =
-700,000

(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

(성립전_1추)2024 청소년 지속가능발전교육 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)지역형 전문스포츠클럽 시설 및 

훈련비 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

3.기타이전수입 5,168 3,000 2,168

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.학교회계간이전수입 2,168 0 2,168

1.학교발전기금전입금 2,168 0 2,168

1.학교발전기금전입금 2,168 0 2,168
(성립전_1추)현장체험학습 : 2,168,000원 * 1

개교 =
2,168,000

2.자체수입 14,184 10,800 3,384

1.학부모부담수입 13,591 10,400 3,191

1.수익자부담수입 13,591 10,400 3,191

1.급식비 12,471 9,000 3,471

1.급식비 12,471 9,000 3,471 (성립전_1추)급식비 : 3,471,000원 = 3,471,000

2.졸업앨범비 1,120 1,400 -280

1.졸업앨범비 1,120 1,400 -280 졸업앨범비 : 감액분 -280,000원 = -280,000

2.행정활동수입 593 400 193

1.기타행정활동수입 593 400 193

1.이자수입 98 400 -302

1.이자수입 98 400 -302 예금이자 : 감액분 -302,000원 = -302,000

2.기타행정활동수입 495 0 495

1.기타행정활동수입 495 0 495 수도광열비 : 증액분 153,280 = 154,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

핸드카 : 증액분 228,000원 = 228,000

출장여비 회수 : 증액분 113,000원 = 113,000

3.기타수입 6 5,000 -4,994

1.전년도이월금 6 5,000 -4,994

1.순세계잉여금 6 5,000 -4,994

1.순세계잉여금 6 5,000 -4,994

1.순세계잉여금 6 5,000 -4,994 순세계잉여금 : 감액분 -4,994,000원 = -4,994,000

세입합계 1,461,263 1,024,485 436,778
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 947,443 793,450 153,993

1.교직원보수 673,838 688,528 -14,690

1.사립학교 교원보수 534,199 542,938 -8,739

1.기본급 338,039 337,212 827

1.봉급 338,039 337,212 827 봉급 : 증액분 827,000원 = 827,000

2.정액수당 158,908 171,706 -12,798

1.정근수당 35,768 35,878 -110 정근수당 : 증액분 160,000원 = 160,000

정근수당가산금 : 감액분 -270,000원 = -270,000

2.성과상여금 35,628 37,840 -2,212 성과상여금 : 감액분 -2,212,000원 = -2,212,000

3.가족수당 4,490 5,400 -910 가족수당 : 감액분 -910,000원 = -910,000

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 16,500 16,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 300 300 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 3,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 2,400 7,920 -5,520 담임수당 : 감액분 -5,520,000원 = -5,520,000

9.시간외근무수당 8,604 12,780 -4,176
정액분,초과근무수당 : 감액분 -4,176,000

원 =
-4,176,000

10.관리업무수당 5,614 5,628 -14 관리업무수당 : 감액분 -14,000원 = -14,000

11.정액급식비 9,240 9,240 0

12.명절휴가비 30,524 30,380 144 명절휴가비 : 증액분 144,000원 = 144,000

13.직급보조비 5,400 5,400 0

3.부담금 37,252 34,020 3,232

1.교직원법정부담금 37,252 34,020 3,232 건강보험부담금 : 증액분 1,437,000원 = 1,437,000

연금부담금 : 증액분 1,561,000원 = 1,561,000

재해보상부담금 : 증액분 234,000원 = 234,000

2.사립학교 직원보수 139,639 145,590 -5,951

1.기본급 81,899 85,296 -3,397

1.봉급 81,899 85,296 -3,397 기본급 : 감액분 -3,397,000원 = -3,397,000

2.정액수당 42,067 44,562 -2,495
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1.정근수당 9,524 9,404 120 정근수당 : 감액분 -216,000원 = -216,000

정근수당가산금 : 증액분 336,000원 = 336,000

2.성과상여금 5,794 8,409 -2,615 성과상여금 : 감액분 -2,615,000원 = -2,615,000

3.대우공무원수당 3,358 3,192 166 대우공무원수당 : 증액분 166,000원 = 166,000

4.가족수당 1,980 1,920 60 가족수당 : 증액분 60,000원 = 60,000

5.시간외근무수당 3,186 2,664 522
정액분,초과근무수당 : 증액분 522,000원 

=
522,000

6.정액급식비 3,360 3,360 0

7.명절휴가비 8,293 8,590 -297 명절휴가비 : 감액분 -297,000원 = -297,000

8.연가보상비 1,652 2,043 -391 연가보상비 : 감액분 -391,000원 = -391,000

9.특수직무수당 720 720 0

10.직급보조비 4,200 4,260 -60 직급보조비 : 감액분 -60,000원 = -60,000

3.부담금 15,673 15,732 -59

1.교직원법정부담금 15,673 15,732 -59 건강보험부담금 : 감액분 -102,000원 = -102,000

연금부담금 : 증액분 38,000원 = 38,000

재해보상부담금 : 증액분 5,000원 = 5,000

2.기타 교직원보수 252,535 100,272 152,263

1.교직원대체인건비 248,575 92,352 156,223

1.기간제교원인건비 188,314 92,352 95,962

1.기간제교원인건비 173,862 84,060 89,802 (성립전_1추)인건비 : 6,089,740원 = 6,090,000

(성립전_1추)인건비 : 70,000,000원 = 70,000,000

인건비 : 증액분 13,712,000원 = 13,712,000

2.기타수당 2,700 0 2,700 교원연구비 : 증액분 2,700,000원 = 2,700,000

3.기간제교원법정부담금 11,752 8,292 3,460
4대보험 기관부담금 : 증액분 3,460,000원

 =
3,460,000

2.정원외기간제교원인건비 60,261 0 60,261

1.기간제교원인건비 55,251 0 55,251 인건비 : 감액분 -328,000원 = -328,000

(성립전_1추)인건비 : 2,371,260원 = 2,372,000

(성립전_1추)인건비 : 12,350,500원 = 12,351,000

(성립전_1추)인건비 : 26,550,000원 = 26,550,000
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(성립전_1추)인건비 : 10,682,160원 = 10,683,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,622,340원 = 3,623,000

2.기타수당 720 0 720 교원연구비 : 증액분 540,000원 = 540,000

(성립전_1추)교원연구비 : 180,000원 = 180,000

3.기간제교원법정부담금 4,290 0 4,290
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

936,600원 =
937,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

936,600원 =
937,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,416,000원 =
2,416,000

2.기타수당 3,960 7,920 -3,960

1.교원연구비 3,960 7,920 -3,960

1.기타수당 3,960 7,920 -3,960 교원연구비 : 감액분 -3,960,000원 = -3,960,000

3.교직원 복지 및 역량강화 21,070 4,650 16,420

1.교직원역량강화 3,315 4,000 -685

1.직무연수 315 1,000 -685

1.일반수용비 315 1,000 -685 교육경비 : 감액분 -685,000원 = -685,000

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 17,755 650 17,105

1.동호회지원 650 650 0

1.교직원복지비 650 650 0

2.교직원맞춤형복지비 11,097 0 11,097

1.맞춤형복지비 11,097 0 11,097
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,651,660원 

=
1,652,000

맞춤형복지비 : 감액분 -528,000원 = -528,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 9,972,280원 

=
9,973,000

3.교직원생일기념경비 390 0 390

1.교직원복지비 390 0 390 교직원생일운영 : 증액분 390,000원 = 390,000

4.기간제교사 맞춤형복지비 5,618 0 5,618

1.맞춤형복지비 5,618 0 5,618 맞춤형복지비 : 감액분 -700,000원 = -700,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 6,317,500원 

=
6,318,000
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2.학생복지/교육격차 해소 27,519 21,699 5,820

1.급식 관리 12,471 9,000 3,471

1.학교급식운영 12,471 9,000 3,471

1.비조리교급식비 12,471 9,000 3,471

1.전출금 12,471 9,000 3,471
(성립전_1추)비조리교급식비전출금 : 

3,471,000원 =
3,471,000

2.보건관리 4,863 5,085 -222

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,569 1,585 -16

1.학생건강검사 323 885 -562

1.학생복지비 323 885 -562 건강검사 : 감액분 -522,000원 = -522,000

소변검사 : 감액분 -40,000원 = -40,000

2.보건실운영 646 700 -54

1.학생복지비 646 700 -54 의약품구입 : 감액분 -54,000원 = -54,000

3.[국고]학교흡연예방 금연실천

학교
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)학교흡연예방 : 600,000원 = 600,000

2.학교환경위생관리 3,294 3,500 -206

1.먹는물관리 1,304 1,620 -316

1.일반수용비 1,304 1,620 -316 정수기유지보수 : 감액분 -379,000원 = -379,000

수질검사료 : 증액분 63,000원 = 63,000

2.공기질측정 990 880 110

1.일반수용비 990 880 110
공기질측정검사수수료 : 증액분 110,000원

 =
110,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 2,200 0 2,200

1.학비지원 2,200 0 2,200

1.에듀페이입학지원금지원 2,200 0 2,200

1.학생복지비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)입학지원금 : 2,200,000원 = 2,200,000

4.학생복지 7,985 7,614 371

1.학생복지운영 7,985 7,614 371
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1.졸업앨범제작 1,120 1,400 -280

1.교육운영비 1,120 1,400 -280 졸업앨범제작 : 감액분 -280,000원 = -280,000

2.학생교과서구입 3,565 6,214 -2,649

1.교육운영비 3,565 6,214 -2,649 교과서구입 : 감액분 -2,649,000원 = -2,649,000

3.학생교복구입 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)학생교복구입 : 3,000,000원 

=
3,000,000

(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원 = 300,000

3.기본적 교육활동 119,931 43,608 76,323

1.교과 활동 17,537 13,052 4,485

1.교과활동지원 10,592 2,432 8,160

1.보결수업관리 240 1,000 -760

1.기타수당 240 1,000 -760 보결수당 : 감액분 -760,000원 = -760,000

2.기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사료 : 감액분 -1,000,000원 = -1,000,000

3.교과협의회운영 432 432 0

1.일반업무추진비 432 432 0

4.순회교사제 운영 9,920 0 9,920

1.운영수당 2,100 0 2,100 (성립전_1추)순회교사 수당 : 900,000원 = 900,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 1,200,000원

 =
1,200,000

2.여비 7,820 0 7,820
(성립전_1추)순회교사 여비 : 4,760,000원

 =
4,760,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 3,060,000원

 =
3,060,000

2.국어 교과활동 0 600 -600

1.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 400 -400 교육용품 : 감액분 -400,000원 = -400,000

2.학습준비물 0 200 -200 학습준비물 : 감액분 -200,000원 = -200,000

3.사회 교과활동 0 700 -700

1.교과운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 교육용품 : 감액분 -300,000원 = -300,000
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교육용품(도덕) : 감액분 -400,000원 = -400,000

4.수학 교과활동 446 600 -154

1.교과운영 446 600 -154

1.교육운영비 446 600 -154 교육용품 : 감액분 -154,000원 = -154,000

5.과학 교과활동 2,329 2,700 -371

1.교과운영 1,926 2,100 -174

1.교육운영비 426 600 -174 교육용품 : 감액분 -174,000원 = -174,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 403 600 -197

1.학습준비물 403 600 -197 학급당 실험실습 : 감액분 -197,000원 = -197,000

6.체육 교과활동 1,320 1,320 0

1.교과운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

7.예술 교과활동 503 1,700 -1,197

1.교과운영 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150 교육용품(음악) : 감액분 -150,000원 = -150,000

2.학습준비물지원 353 1,400 -1,047

1.학습준비물 353 1,400 -1,047 교육용품(미술) : 감액분 -1,047,000원 = -1,047,000

8.외국어 교과활동 124 600 -476

1.교과운영 124 600 -476

1.교육운영비 124 600 -476 교육용품 : 감액분 -476,000원 = -476,000

9.선택 교과활동 1,223 1,400 -177

1.교과운영 1,223 1,400 -177

1.교육운영비 1,223 1,400 -177 기술가정 : 감액분 -177,000원 = -177,000

10.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0
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2.창의적 체험활동 98,794 23,356 75,438

1.자율활동 74,552 8,056 66,496

1.학생회활동지원 1,290 1,596 -306

1.교육운영비 1,290 1,596 -306 학생임원수련회 : 감액분 -88,000원 = -88,000

학생회활동경비 : 감액분 -218,000원 = -218,000

2.학급교육활동경비 147 900 -753

1.교육운영비 147 900 -753 학급교육활동경비 : 감액분 -753,000원 = -753,000

3.과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
대회출전경비및 용품 : 감액분 -100,000원

 =
-100,000

4.실기대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.체육대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

6.학교특색사업 4,017 4,830 -813

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,517 4,330 -813 과학의달행사 : 감액분 -100,000원 = -100,000

동학혁명탐구 및 계승 : 감액분 -198,000

원 =
-198,000

위클래스운영비 : 감액분 -500,000원 = -500,000

표준화검사 : 감액분 -15,000원 = -15,000

7.교육복지우선지원사업 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

2,500,000원 =
2,500,000

8.코딩교육 지원사업 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)코딩교육 지원사업 : 

8,000,000원 =
8,000,000

9.신입생 체육복 지원사업 770 0 770

1.교육운영비 770 0 770
(성립전_1추)신입생 체육복 지원사업 : 

770,000원 =
770,000

10.책읽는 학교문화만들기 프로

젝트 운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로

젝트 운영 : 2,000,000원 =
2,000,000

11.교과보충 프로그램 운영 34,688 0 34,688
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1.운영수당 27,472 0 27,472
(성립전_1추)과학 1 강사비 : 1,120,000원

 =
1,120,000

(성립전_1추)과학 2-A 강사비 : 770,000원

 =
770,000

(성립전_1추)과학 2-B 강사비 : 1,120,000

원 =
1,120,000

(성립전_1추)과학 3-A 강사비 : 770,000원

 =
770,000

(성립전_1추)과학 3-B 강사비 : 1,120,000

원 =
1,120,000

(성립전_1추)영어 1-A 강사비 : 756,000원

 =
756,000

영어 1-A 강사비 : 증액분 378,000원 = 378,000

(성립전_1추)영어 1-B 강사비 : 1,134,000

원 =
1,134,000

영어 1-B 강사비 : 감액분 -378,000원 = -378,000

(성립전_1추)영어 2-A 강사비 : 756,000원

 =
756,000

(성립전_1추)영어 2-B 강사비 : 1,134,000

원 =
1,134,000

(성립전_1추)영어 3 강사비 : 756,000원 = 756,000

(성립전_1추)수학 1 강사비 : 1,512,000원

 =
1,512,000

(성립전_1추)수학 2 강사비 : 2,268,000원

 =
2,268,000

(성립전_1추)수학 3 강사비 : 4,320,000원

 =
4,320,000

(성립전_1추)국어 1-A 강사비 : 756,000원

 =
756,000

(성립전_1추)국어 1-B 강사비 : 1,134,000

원 =
1,134,000

(성립전_1추)국어 2-A 강사비 : 756,000원

 =
756,000

(성립전_1추)국어 2-B 강사비 : 1,134,000

원 =
1,134,000

(성립전_1추)국어 3 강사비 : 756,000원 = 756,000

(성립전_1추)사회 3 강사비 : 5,400,000원

 =
5,400,000

2.교육운영비 7,216 0 7,216 (성립전_1추)과학 1 운영비 : 480,000원 = 480,000

(성립전_1추)과학 2-A 운영비 : 330,000원

 =
330,000

(성립전_1추)과학 2-B 운영비 : 480,000원

 =
480,000

(성립전_1추)과학 3-A 운영비 : 330,000원

 =
330,000

(성립전_1추)과학 3-B 운영비 : 480,000원

 =
480,000

(성립전_1추)국어 1-A 운영비 : 324,000원

 =
324,000

(성립전_1추)국어 1-B 운영비 : 486,000원

 =
486,000
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)국어 2-A 운영비 : 324,000원

 =
324,000

(성립전_1추)국어 2-B 운영비 : 486,000원

 =
486,000

(성립전_1추)국어 3 운영비 : 324,000원 = 324,000

(성립전_1추)사회 3 운영비 : 600,000원 = 600,000

(성립전_1추)수학 1 운영비 : 250,000원 = 250,000

(성립전_1추)수학 2 운영비 : 128,000원 = 128,000

(성립전_1추)수학 3 운영비 : 250,000원 = 250,000

영어 1-A 운영비 : 증액분 162,000원 = 162,000

(성립전_1추)영어 1-A 운영비 : 324,000원

 =
324,000

(성립전_1추)영어 1-B 운영비 : 486,000원

 =
486,000

영어 1-B 운영비 : 감액분 -162,000원 = -162,000

(성립전_1추)영어 2-A 운영비 : 324,000원

 =
324,000

(성립전_1추)영어 2-B 운영비 : 486,000원

 =
486,000

(성립전_1추)영어 3 운영비 : 324,000원 = 324,000

12.지역연계 특색 프로그램 운

영
3,060 0 3,060

1.교육운영비 3,060 0 3,060
(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영

 : 3,060,000원 =
3,060,000

13.마음치유,생명지킴 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)마음치유,생명지킴 운영 : 

2,000,000원 =
2,000,000

14.학생회 공약이행비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)학생회 공약이행비 : 750,000

원 =
750,000

15.다문화 어울림 학급 프로그

램 운영
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)다문화 어울림 학급 프로그램

 운영 : 600,000원 =
600,000

16.ICT활용교육(2024년 디지털 

튜터 운영비)
12,000 0 12,000

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_1추)디지털 튜터 운영비 : 

12,000,000원 =
12,000,000

17.2024 청소년 지속가능발전교

육
2,100 0 2,100

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강사비 : 2,000,000원 = 2,000,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)운영비 : 100,000원 = 100,000

2.현장체험학습활동 13,903 5,000 8,903
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1.현장학습 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000 차량임차료 : 감액분 -3,000,000원 = -3,000,000

식비 : 감액분 -2,000,000원 = -2,000,000

2.테마식 현장체험학습 13,903 0 13,903

1.교육운영비 13,903 0 13,903
(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 지원

 : 12,750,000원 =
12,750,000

테마식 현장체험학습비 지원 : 감액분 

-1,015,000원 =
-1,015,000

(성립전_1추)발전기금 버스비 지원 : 

2,167,640 =
2,168,000

3.동아리활동 6,005 5,600 405

1.동아리활동 5,305 5,600 -295

1.학생복지비 5,305 5,600 -295 학생동아리 지원 : 감액분 -295,000원 = -295,000

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

700,000원 =
700,000

4.봉사활동 434 1,000 -566

1.청소용품 434 1,000 -566

1.일반수용비 434 1,000 -566 청소용품 : 감액분 -566,000원 = -566,000

5.진로활동 3,900 3,700 200

1.진로체험활동 2,700 3,700 -1,000

1.교육운영비 2,500 3,500 -1,000 진로캠프 : 감액분 -1,000,000원 = -1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.진로진학교육운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)진로진학교육운영 : 

1,200,000원 =
1,200,000

3.자유학기(년) 활동 3,600 7,200 -3,600

1.자유학기(년)제활동 3,600 7,200 -3,600

1.진로탐색활동 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600 진로탐색활동비 : 감액분 -1,600,000원 = -1,600,000

2.주제선택활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 주제선택활동비 : 감액분 -1,000,000원 = -1,000,000

3.예술,체육활동 0 1,000 -1,000
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1.교육운영비 0 1,000 -1,000 예술,체육활동비 : 감액분 -1,000,000원 = -1,000,000

4.자유학기제운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.선택적 교육활동 97,186 18,800 78,386

1.방과후학교 운영 17,412 10,080 7,332

1.방과후학교운영 17,412 10,080 7,332

1.교과프로그램 4,909 5,040 -131

1.운영수당 4,909 5,040 -131 강사료 : 감액분 -131,000원 = -131,000

2.특기적성교육 3,703 5,040 -1,337

1.운영수당 3,703 5,040 -1,337 강사료 : 감액분 -1,337,000원 = -1,337,000

3.중학교 방과후학교 운영 8,800 0 8,800

1.운영수당 8,800 0 8,800
(성립전_1추)중학교 방과후학교 운영 : 

2,000,000원 =
2,000,000

(성립전_1추)중학교 방과후학교 운영 : 

6,800,000원 =
6,800,000

2.독서활동 5,774 6,000 -226

1.독서활동운영 5,774 6,000 -226

1.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.도서관운영 1,174 1,400 -226

1.교육운영비 1,174 1,400 -226 도서관운영용품 : 감액분 -226,000원 = -226,000

3.교기육성 74,000 2,000 72,000

1.교기운영 74,000 2,000 72,000

1.축구부운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.육성종목 운영지원비 16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)육성종목 운영지원비 : 

16,000,000원 =
16,000,000

3.육성종목 교통비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)육성종목 교통비 : 

10,000,000원 =
10,000,000

4.전국소년체육대회 대비 하계 

강화훈련비
16,000 0 16,000
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1.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)전국소년체육대회 대비 하계 

강화훈련비 : 16,000,000원 =
16,000,000

5.지역형 전문스포츠클럽 시설 

및 훈련비
30,000 0 30,000

1.교육운영비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)지역형 전문스포츠클럽 시설 

및 훈련비 : 30,000,000원 =
30,000,000

4.기타 선택적 교육활동 0 720 -720

1.창의교육운영 0 720 -720

1.영재교육운영 0 720 -720

1.운영수당 0 720 -720 강사비 : 감액분 -720,000원 = -720,000

5.교육활동 지원 129,211 58,424 70,787

1.교무업무 운영 46,153 46,174 -21

1.교무학사운영 46,153 46,174 -21

1.교무실무사인건비 38,946 35,558 3,388

1.공무직인건비 38,946 35,558 3,388 4대보험기관부담금 : 증액분 631,000원 = 631,000

가족수당 : 증액분 1,740,000원 = 1,740,000

명절휴가비 : 증액분 75,000원 = 75,000

장기근속수당 : 증액분 942,000원 = 942,000

2.교무학사운영 1,596 1,596 0

1.교육운영비 1,596 1,596 0

3.교육활동홍보 1,865 4,520 -2,655

1.교육운영비 1,865 4,520 -2,655
학교현황판 및 학생현황판 제작 : 감액분 

-1,145,000원 =
-1,145,000

학교홍보용품 : 감액분 -1,510,000원 = -1,510,000

4.입학식 및 졸업식 1,295 1,500 -205

1.교육운영비 795 1,000 -205 행사용품구입 : 감액분 -205,000원 = -205,000

2.일반업무추진비 500 500 0

5.교육과정평가 1,451 1,700 -249

1.교육운영비 1,451 1,700 -249 학생평가협의 : 감액분 -249,000원 = -249,000

6.환경정리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 환경정리용품구입 : 감액분 -300,000원 = -300,000

7.SW.AI교육 교구구입지원 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 3,110 1,850 1,260

1.학생생활상담지도 452 1,200 -748

1.학생생활지도 운영 452 1,200 -748

1.운영수당 0 600 -600 강사수당 : 감액분 -600,000원 = -600,000

2.교육운영비 452 600 -148 교육용품구입 : 감액분 -148,000원 = -148,000

2.학교폭력예방 800 400 400

1.학교폭력관련연수지원 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400 강사수당 : 감액분 -400,000원 = -400,000

2.학교폭력 예방교육 운영학교 800 0 800

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사수당 : 300,000원 = 300,000

2.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)운영비 : 500,000원 = 500,000

3.학생안전교육 1,858 250 1,608

1.안전교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.체험중심 안전교육 1,608 0 1,608

1.교육운영비 1,608 0 1,608
(성립전_1추)체험중심 안전교육 : 

1,056,000원 =
1,056,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 : 552,000

원 =
552,000

3.교육여건 개선 79,948 10,400 69,548

1.교육환경개선 79,948 10,400 69,548

1.PC구입 3,200 10,400 -7,200

1.비품구입비 3,200 10,400 -7,200 PC구입 : 감액분 -7,200,000원 = -7,200,000

2.교실환경개선 44,581 0 44,581

1.시설비 44,581 0 44,581
(성립전_1추)여건개선사업 : 20,000,000원

 =
20,000,000

여건개선사업 : 감액분 -5,419,000원 = -5,419,000

(성립전_1추)여건개선사업 : 30,000,000원

 =
30,000,000

3.가구 구입 6,825 0 6,825

1.비품구입비 6,825 0 6,825 가구 구입 : 증액분 6,825,000원 = 6,825,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교상담실 환경개선 25,000 0 25,000

1.시설비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)학교상담실 환경개선 : 

25,000,000원 =
25,000,000

5.모니터 구입 342 0 342

1.비품구입비 342 0 342 모니터 구입 : 증액분 342,000원 = 342,000

6.학교 일반운영 106,389 78,504 27,885

1.학교기관 운영 18,715 16,009 2,706

1.부서기본운영 18,715 16,009 2,706

1.교장실운영 3,461 3,750 -289

1.여비 461 500 -39 관내외출장여비 : 감액분 -39,000원 = -39,000

2.일반업무추진비 0 250 -250 경조사비 : 감액분 -250,000원 = -250,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,439 7,427 -1,988

1.일반수용비 4,041 5,327 -1,286 등사원지 및 잉크 : 감액분 -795,000원 = -795,000

복사기 토너 및 드럼 : 증액분 1,405,000

원 =
1,405,000

복사용지 및 중질지 : 감액분 -890,000원 

=
-890,000

사무용품구입 : 감액분 -655,000원 = -655,000

간행물구독료 : 감액분 -351,000원 = -351,000

2.여비 598 1,300 -702 관내외출장여비 : 감액분 -290,000원 = -290,000

연수여비 : 감액분 -412,000원 = -412,000

3.일반업무추진비 800 800 0

3.교무부운영 9,815 4,832 4,983

1.일반수용비 783 1,400 -617 사무용품구입 : 감액분 -617,000원 = -617,000

2.여비 8,600 3,000 5,600 관내외출장여비 : 증액분 5,600,000원 = 5,600,000

3.일반업무추진비 432 432 0

2.시설 장비 유지 85,449 60,095 25,354

1.학교시설장비유지 85,449 60,095 25,354

1.공공요금및제세공과금 16,832 17,129 -297

1.전기요금 6,776 6,960 -184 상하수도 전기료 : 감액분 -45,000원 = -45,000
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전기 사용료 : 감액분 -139,000원 = -139,000

2.기타공공요금 10,056 10,169 -113 공과보험료 : 감액분 -63,000원 = -63,000

전화 사용료 : 감액분 -213,000원 = -213,000

인터넷 사용료 : 감액분 -59,000원 = -59,000

교육시설재난공제회 : 감액분 -47,000원 = -47,000

공기청정기유지보수 : 감액분 228,000원 = 228,000

IPTV 시청료 : 감액분 -20,000원 = -20,000

TV수신료 : 증액분 61,000원 = 61,000

2.시설관리용역 15,180 13,400 1,780

1.일반수용비 15,180 13,400 1,780 용역비 : 증액분 2,300,000원 = 2,300,000

소방시설관리 : 감액분 -240,000원 = -240,000

정기안전점검 : 감액분 -280,000원 = -280,000

3.시설일반관리 44,917 21,926 22,991

1.일반수용비 44,917 21,926 22,991 기자재 수리 : 감액분 -1,963,000원 = -1,963,000

비데관리 : 감액분 -100,000원 = -100,000

소모품 구입 : 증액분 16,754,000원 = 16,754,000

시설보수 : 증액분 8,300,000원 = 8,300,000

4.화장실관리 5,280 4,400 880

1.일반수용비 5,280 4,400 880 화장실청소용역비 : 증액분 880,000원 = 880,000

5.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.학교운영 협력 2,225 2,400 -175

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 50 50 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.학부모협력 1,725 1,900 -175

1.학부모교육 925 1,100 -175
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1.운영수당 925 1,000 -75 강사료 및 재료비 : 감액분 -75,000원 = -75,000

2.여비 0 100 -100
학부모교육참석여비 : 감액분 -100,000원 

=
-100,000

2.학부모학교참여활성화 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교시설 확충 23,584 0 23,584

1.시설확충 및 개선 23,584 0 23,584

1.시설확충및개선 23,584 0 23,584

1.대수선공사 23,584 0 23,584

1.시설비 23,584 0 23,584
(성립전_1추)학교시설환경개선 : 

23,584,000원 =
23,584,000

8.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

세출합계 1,461,263 1,024,485 436,778
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